urgeri: quando tamen illuc non pergimus etiam hic degentes iubet conuersationem cum coeli habitatoribus habere communem. Nam desyderari quidem conuenit coelos, et ea quae habentur in coelis. Tamen et antequam superna illa praestetur habitatio coelum quodammodo fieri iussit e terra, ut scilicet tales sint etiam dum in ea degunt: ita et omnia faciant, et loquantur: quasi qui prorsus conuersentur in coelo. Denique pro hoc etiam esse dominum deprecandum. Nihil est etiam quod propter terrenarum rerum habitaculum ad supernarum uirtutum perfectiones homines prohibeat peruenire. Est quippe possibile: ut in terrarum adhuc regione degentes quasi iam in coelis habitent, ita cuncta perficiant. Quod igitur dicit omnino etiam tale est sicut ibi fiunt omnia consequenter: et non alia quidem audiunt angeli: alia uero etiam contemnunt: sed uoluntati cedunt diuinae in omnibus obsequuntur. Potentes inquit uirtutes facientes uerbum eius. Sic etiam nos effice dignos qui non ex dimidio: sed prorsus ex integro ea quae in tua sunt uoluntate faciamus. Vidisti nempe quemadmodum: et humilitatem docuerit, ostendens quia perficere uirtutem non nostri sit studii tantummodo: uerumetiam gratia dei. Et rursus commune omnium curam unum quemque orantium suscipere praecepit. Non enim dixit: fiat in me: uel in nobis uoluntas tua sicut prorsus, ubique terrarum: ut scilicet eradicetur error: et ueritas inseratur, atque undique uitiiis explosis: uirtus reuertatur, inque illius cultu nihil prorsus terra distet a coelo. Si enim hoc inquit fuerit: nihil quantum spectat ad meritum superna ab inferioribus discrepabunt: et si sit habitantium natura dissimilis: cum scilicet alios nobis angelos terra demonstret. (Panem nostrum quotidianum da nobis hodie). Quoniam dixerat: sic fiat uoluntas tua: et in terra quemadmodum seruatur in coelo: id autem loquebatur hominibus carnis fragilitate circumdatis, ac necessitati naturae interim subductis: nec eandem habentibus impassibilitatem qua angeli perfruuntur. Praecepta quidem sic dei a nobis fieri iubet: ut etiam ab illis dicit impleri. Condescendit uero etiam naturae fragilitati, ac si diceret. Conuersationis quidem diligentiam eandem a uobis efflagito: non tamen impassibilitatem requiro. Neque enim concedit istud fragilitas ipsa naturae quae necessario certe cibo indiget sustentari. Tu uero consydera quemadmodum etiam carnalibus rebus plurimum spirituale societur. Non enim propter diuitias, atque delicias: non ob preciosae uestis ornatum: sed pro cibo duntaxat quotidiano iussit orari: et iccirco subiunxit. Panem nostrum quotidianum. Neque hoc tamen fuit sermone contentus: sed adhuc signantius, addidit dicens. (Da nobis hodie). Vt nequaquam illos ulterioris diei cura contereret. Cuius enim diei spatium usurum esse te nescis: quam ob causam illius solitudine torquearis? Hoc etiam in consequentibus prolixius imperauit, dicens. Nolite solliciti esse inquit in crastinum. Volens etiam nos undique accinctos esse: et quibusdam uelut pennis fidei instructos: semper ad coelestia subuolare: nec amplius indulgere naturae: quam a nobis ipse necessitatis usus exposcit. Deinde quia contingit: ut etiam post regenerationis lauacrum delinquatur plurimum, hic quoque miserationis ostendens etiam pro peccatis misericordem deum interpellare nos praecipit: sequitur enim. (Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris). Vidisti certe cumulum misericordiae post tantorum quippe abolitionem malorum: et ineffabilem gratiae largitatem: iterum peccantibus dignatur ignoscere. Quia enim fidelibus oratio ista conueniat, et ecclesiae regula ipsa testatur, et ipsius orationis exordium. Nondum quippe iniciatus baptismatis sacramento: non potest deum patrem uocare. Si igitur fidelibus haec aptatur oratio: orant autem ministerio consecrati: ut eis peccata donentur: manifestum est quia neque post baptismum remedium poenitentiae denegetur. Nisi enim hoc docere uoluisset: nunquam sic praecipisset orari. Qui uero commemorat quemadmodum

Commented [p113]: fol.57r (GB 107)

peccatorum ueniam consequamur, pro nanque hanc uiam nobis praestat, ac facilem: et nosse profecto se: et docere declarat: posse etiam post baptismum commissa peccata deleri. Iccirco enim hunc modum supplicationis induxit: de peccatis uero nos propriis admonendo: bonum humilitatis insinuat. Vt uero remittamus aliis imperando ab omni nos liberat recordatione nequitiae: dum uero nobis indulgentiam pollicetur: bonis nos prorsus spebus attollit: et exemplo ineffabilis misericordiae dei: nos etiam ad dandam peccantibus in nos ueniam cohortatur. Quod enim maxime animaduerti conuenit. Istud profecto est quoniam singulis quibusque sententiis perfectionem uirtutis includens etiam in praecedentibus malitiae nos prohibuerit recordari. Nam et sanctificari per nos nomen dei perfecta est conuersationis integritas. Et uoluntatem eius fieri: idipsum rursus amplectitur: et posse deum patrem uocare immaculatae conuersationis iudicium est. In quibus prorsus omnibus comprahensum est, ut his qui in nos peccauerint desinamus irasci. Nec tamen haec dixisse contentus est: sed abundantius ostendere uolens quantum huius rei curam gerat, idipsum etiam specialiter inculcauit: postquam impletam orationis formulam, nullius prorsus mandati meminit: nisi istius certe quod ad dandam nos ueniam concitauit. Ait quippe. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et uobis pater uester coelestis peccata uestra. Itaque a nobis tota haec res summit exordium, futurumque in nobis in nostra est potestate iudicium. Ne enim uel irrationabilis quispiam, aut in magno aliquo, aut in exiguo delicto de iudicio dei conuerti posset, ipsum reum dominum illius fecit esse sententiae. Quemadmodum inquit tu tibi ipse iudicaueris: ita etiam tibi iudicabo: si enim dimiseris conseruo tuo: a me quoque eandem gratiam consequeris. Et certe nequaquam istud aequale est. Tu enim remittis: cum certe quoque ipse remissione indigeas. Deus uero cum nullius unquam indigeat, ignoscit: tu conseruo remittis: deus seruo. Et tu quidem mille peccatorum reus: deus uero ab omni peccato prorsus extraneus: et tamen sic quoque abundantiam propriae miserationis ostendit. Nam cum certe possit absque hoc quoque tibi omnia peccata dimittere: uult tamen beneficium etiam per ista conferre: mille tibi occasiones mansuetudinis suae, ac pietatis ministrans: dummodo hoc quod in te est ferale, depellat: et iram qua igniris extinguat, teque undique tuis membris reiungat. Quod enim quaeso dicturus es cum a proximo aliquid passus fueris iniuste: tunc quippe peccatum est. Si uero iuste: ne peccatum quidem est. Fac ergo te iniuste aliqua perpeccatum. Talia proculdubio sunt quae etiam tibi a deo poscis remitti, multoque maiora. Sed ante ipsam quoque ueniam non exigua donatus es gratia: edoctus scilicet humanam habere mentem, et ad totius mansuetudinem eruditus. Supra haec uero etiam merces tibi in futuro ampla tribuetur: dum nullius a te exigetur ratio peccati. Quo non igitur digni supplicio sumus: cum tali nobis a deo potestate donata ipsi salutis nostrae efficimur proditores? Quemadmodum uero in aliis causis ut audiamur rogamus qui nobis ea ipsa quorum domini sumus non impendimus. (Et ne nos inducas in temptationem. Sed libera nos a malo). Quoniam tuum est regnum, et potentia, et gloria in saecula. Amen. Hic iam nostrae nos profecto humilitatis admonuit, ut scilicet reprimeret indomitae mentis tumorem. Docet enim non quidem nos recusare certamina: nec tamen in ea audacius insilire. Hoc enim modo et nostra incipiet clarior esse uictoria, et diaboli infoelicio pugna ridebitur. Nam protractos siquidem in medium uiriliter stare oportet, ac fortiter: inuocatos uero quiescere et tempus expectare certaminis, ut nos et uacuos ostendamus amore gloriae, et plenos uirtute constantiae. Malum uero hic diabolus uocat, docens nos cum eo habere praelium: nullo unquam foedere dirimendum, et ostendens quia non sit talis ille natura. Cum enim omnis malitia de motu uoluntatis oriatur: ostenditur bonae

Commented [p114]: fol.57v (GB 108)

absque dubio esse naturae: etiam qui malus uocatur. Quod certe dicitur consequenter propter redundantiam malignitatis. Et quia cum nihil sit laesus a nobis: infoederabili aduersum nos certamine praeliatur. Et iccirco non dixit: libera nos a malis: sed a malo: nos uidelicet erudiens nusquam aduersus proximos amarius commoueri: propter ea quae ab illis patimur mala: sed ab istis in illum transferre inimicicias: quasi in cunctorum scilicet caput: et causam malorum. Postquam inimici nos commemoratione permouit, desidiamque a nobis omnem prosus excludit: rursus mentem nostram confirmat, ac suscitatur illius nos regis cui fideliter subdimur commonendo, eumque omnibus potentiores esse monstrando. Tuum est regnum, et potentia, et gloria. Si igitur ipsius est regnum: nihil propterea oportet timeri, utpote existente nullo qui ei repugnare possit, sibi imperium uendicare. Quando enim dixit tuum est regnum: ostendit illum quoque impugnatores nostrum: ipsi tamen esse subiectum etiam si repugnare uideatur: sinente interim hoc deo. Nam et ille unus de numero seruorum est: licet reorum iam atque reproborum. Nec audebit aliquando super unum irruere conseruum: nisi prius ab omnium domino acceperit potestatem. Et quid ego de conseruis loquor, ne aduersus porcos ille quidem sumpsit audaciam priusquam permitteretur a domino. Neque in bonum, neque in ouium greges: nisi potestatem, ac licentiam desuper accepisset. Si igitur mille adhuc esses gradibus inferior: deberes tamen iure confidere talem habens regem qui facile omnia etiam per te possit efficere. Quoniam tuum est regnum, et potentia, et gloria in saecula. Amen. Non enim tantummodo de instantibus te malis seruat: uerumetiam clarum te potest facere, et in omnibus gloriosum. Sicut enim potentia eius est maxima: ita etiam ineffabilis gloria, et haec cuncta perpetua: nec ullo unquam fine soluenda. Vides quemadmodum undique spiritualem athletam perunxerat, atque ad confidentiam praeparauit. Deinde quod pauloante memorauit: uolens dominus ostendere, quod super omnia memoria malitiae detestatur: eaque apud illum prorsus exosa sit: et e regione cunctorum omnino praecipuam aduersantem huic uitio uirtutem diligat: post, orationem ipsius nos rursus uirtutis admonuit, et de constituta nimirum poena, et de proposita gloria auditorem ad obedientiam mandati huius inducens: si inquit dimiseritis hominibus, et pater uester coelestis dimittet uobis. Si uero non dimiseritis: neque ipse dimittet uobis peccata uestra. Iccirco et coelos rursus commemorauit, et patrem, ut hinc quoque auditorem pudore suffunderet: si cum tanto sit patre generosius ad malitiam feritate rapiatur, atque ad coelum uocatus terrena, et carnali prorsus mente uilescat. Non solum quippe gratia dei esse filios: uerumetiam oportet operibus. Nihil autem est quod sic dei similes faciat, ut malignis, atque laudentibus esse placabilem: sicut etiam pauloante praemonuit cum diceretur. Deus solem suum oriri facit super bonos, et malos. Propterea et per singula quaeque uerba uos commonens fieri orationes docet, dicendo: pater noster, et fiat uoluntas tua: sicut in coelo, et in terra: et panem nostrum quotidianum da nobis hodie: et dimitte nobis debita nostra, et ne nos inducas intemperationem, et libera nos a malo. Plurali ubique numero nos uti docens: ut proximis per cuncta placati: ne uestigium quidem in nobis iracundiae relinquamus. Quanto iam ergo inuenimur digni esse supplicio: post haec omnia non modo non remittentes: uerumetiam de inimicis a deo uindictam rogantes: ita supra omnem praeuaricationis cumulum istius legis statuta congregimur. Et hoc cum illae cuncta et faciat, et dicat: ne ipsi mutuis aduersum nos seditionibus infremamus. Quia enim charitas omnium mater bonorum: ea quae illi incommodant interimis, undique nos in unum congregat copulando. Non est enim aliquis omnino non est: non pater aliquis, non mater, non amicus, non alius quispiam: qui

Commented [p115]: fol.58r (GB 109)

ita nos aliquando dilexerit: quemadmodum ipse qui fecit. Et hoc de his ipsis quae praecipit: potest maxime reducere. Si uero moerores mihi obieceris, ac dolores, caeteraque uitae praesentis incommoda: consydera in quantis illum quottidie offendas, et ulterius mirari desines: etiam si plura horum mala uideris irrogari. Sed cum bono aliquo perfrueris: tunc potius stupebis, atque miraberis. Nunc uero ad incumbentes quidem clades, et commota saepius bella respicimus: peccata uero quibus deum saepe offendimus quottidie non uidemus: et iccirco propter ipsa frequenter affligimur. Quod si unius saltem diei nostra uellemus peccata numerare: tunc optime disceremus quantorum rei essemus malorum. Itaque etiam si alia uniuscuiusque uestrum peccata praeteriens: ea quae hodie fecistis ostendero, et certe ignoro quid uestrum ususquisque commiserit: sed tamen tanta est copia delictorum: ut ille quoque qui non diligenter: cuncta etiam cognoscit: multa tamen ex eis possit eligere. Quis igitur nostrum non habuit in oratione desidiam? Quis non superbiae est inflatus tumore? Quis non inanis gloriae aurula uentilatur. Quis non de fratre detraxit? Quis non concupiscentiam admisit malignam, uel impudicis oculis aspexit? Quis non inimici cum passione animi recordatus est? Quis non aemuli sui, aut cruciatus est prosperis, aut delectatus aduersis. Sin autem et in ecclesia constituti, et breui in tempore tantorum efficimur malorum rei: quales tandem nos futuros putamus cum hinc fuerimus egressi? tantos fluctus patimur in portu: cum exierimus in pelagus illud malorum forum dico, et urbana negocia, et domesticas curas. Putamus ne nos saltem ipsos poterimus agnoscere? Verumetiam tot, ac talium peccatorum compendiosam nobis ac facilem deus uiam liberationis dedit, totiusque laboris alienam. Quis enim labor est fratri indulgere moerenti? Labor quidem in remittendo nullus: in retinendo uero inimicicias maximus. Siquidem iracundia liberari, magnam menti reddit quietem, et ualde hoc est facile uolenti. Neque enim necesse est maria transfretari: nec longi itineris peregrinationem subire: nec montium excelsa conscendere: nec pecuniam impendere: nec corpus incendere: sed sufficit uelle tantummodo: et omnia continuo peccata deleta sunt. Si uero non solum ipse non ignoscas: uerumetiam contra illum interpelles deum: quam iam queso, spem habebis salutis: qui etiam in eo ipso tempore quo deo supplicas, cunque tibi propitiari cupis maiores illi irascendi causas ministras: habitu quidem circumdatus supplicantis: uoces uero insonans bestiales, et contra temetipsum maligna illa uerborum iacula contorquens. Iccirco igitur et paulus cum de oratione loqueretur: nihil magis quam istius mandati custodiam flagitauit. Leuantes inquit puras manus sine ira, et disceptatione. Si enim ne tunc quidem iram remittis: cum misericordiam postulas: sed et ualde malitiae recordaris, et hoc sciens quod aduersus teipsum gladium dirigas: quando iam effici misericors poteris, pessimum quoque istud uenenum malignitatis expuere. Quod si necdum istius uitii magnitudinem depraehendisti: consydera cum idipsum in homines admittitur: et tunc saltem cumulum deo a te illatae uidebis iniuriae. Si tibi certe hominum quispiam supplicaret: aut ut eius misereris exposceret: deinde cum humi stratus iaceret: subito uideret inimicum, tibi que iam supplicare desineret: in illius uero caedem totus irrueret: nonne ad maximam te iracundiam concitaret? Hoc igitur etiam deo accidere similiter opinare. Nam tu quoque deo supplicans interea supplicationem relinquis, et sermonibus caedis inimicum, ac dei leges prorsus inhonoras: qui omnem aduersus contristatos iracundiam praecepit remitti: inuocans eum, ac rogans: ut praeceptis suis faciat ipse contraria. Nec tibi ad supplicium satis est: quod dei legem ipse transgredieris: sed deum quoque ut hoc faciat depraecaris. Nunquid etiam ipse eorum quae imperauit oblitus est? Nunquid homo est qui illa praecepit? Deus profecto est qui cuncta cognoscit.

Quique cum omni diligentia sua uult mandata seruari, tantumque abest: ut faciat illa quae postulas: ut tibi quoque multo cum studio ea uitare praeceperit. Sed sunt quidam qui in tantam deuenere uacordiam, ut non modo aduersus inimicos orent: sed etiam filiis mala saepius impraeent, utrumque si daretur sanguinem degustare: cupientes quinimmo gustantes. Neque enim dixeris quia dentes corpori non infigas dolentis. Quantum enim ad uotum spectat animi: id quoque multo est saeuus. Profecto fecisti rogans desuper aduersus illum iram uenire, eunque mortis supplicio mancipari, omnemque illius domum pariter euertere. Cum igitur haec facias, nonne cunctis morsibus saeuiora, nonne cunctis amariora sunt mortibus. Non ita docuit christus: non ita os tuum praecipit cruentari: quando quidem oribus humanarum pastu carniarum cruentatis: linguae sunt huiusmodi saeuiores. Quemadmodum igitur fratrem salutas quemadmodum inimicum sanguinem gustas: tam dirum mente gerens uenenum? Cum enim dicas deo. Dirumpe uiscera eius, domumque subuerte, omniaque illius repente disperde: cum mille illi impreceris interitus: nihil prorsus ad homicida differs: immo in nullo distas a fera quae uesci hominibus consueuit. Quiescamus igitur ab hac aegritudine, uel furore. Et beniuolentiam, quam erga contristatos fratres imperat, ostendamus, ut patris nostri qui est in coelis efficiamur similes. Quiescamus autem si propriarum uoluerimus meminisse culparum: si cum diligentia cuncta in nobis studuerimus peccata disquirere: quae et domi facimus, et publice: quae in foro: quae in ecclesia. Et si non ob aliud prorsus: propter eam tamen quam hic haberi ostendimus negligentiam, impatientiamque mentis extremas luere poenas merebimur. Nam prophetis certe psallentibus, et docentibus apostolis, et deo nobis loquente erramus foris, inque animum nostrum saecularium inducimus negotiorum tumultus. Ac ne tantam quidem adhibemus dei legibus reuerentiam: quantam regalibus litteris spectatores adhibent in theatris. Ibi quippe cum leguntur hae litterae: et praefecti, et consules, et senatus, et populus stantes omnino cuncti, maxima cum quiete audiunt quae leguntur. Et si quis inter alta illa silentia repente prosiliens contra regem iniuriosus reclamet: supplicia extrema persoluet. Hic uero cum litterae coelestes legantur, undique resultant tumultus. Et certe ille qui misit ista praecepta longe est rege sublimior, et theatrum illud honoratius. Non enim tantummodo homines: sed angeli spectant, et uictoriae ipsius gaudia: quae litteris his nunciantur: multo sunt triumphis praesentibus laetiora. Propter quod non homines solum: sed et angeli, et archangeli, et populi coelorum, cunctique prorsus qui habitamus in terris communem omnium laudare regem iubemur. Benedicite inquit domino omnia opera eius. Haud quippe sunt exigua quae fecit: sed cuncta et sermonem et intellectum et mentem supergrediuntur humanam: et haec quotidie prophetae uariis modis praedicant, et unusquisque eorum clarum hoc canit trophaeum. Nam hic quidem dicit. Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Et dominus fortis, et potens: dominus fortis in praelio. Hic uero et fortium inquit diuidet spolia. Venit enim ut praedicaret captiuis remissionem: et caecis uisum restitueret. Alter uero maximam canens de morte uictoriam, ait. Vbi est inquit mors uictoria tua: ubi est inferne stimulus tuus? Alius uero profundum pacis annuncians: confringent inquit gladios in aratra, et lanceas suas in falces. Alter uero ad hierusalem loquitur. Exulta uacemementer filia syon: praedica filia hierusalem: quia rex tuus uenit tibi mansuetus sedens super asinam, et pullum nouellum. Hic uero eius secundum praedicit aduentum, dicens. Veniet dominus quem uos quaeritis: et quis sustinebit diem aduentus eius? Exultate sicut uituli a uinculis absoluti. Et rursus alter cum admiratione pronunciat. Hic est deus noster, et non reputabitur alter ad eum. Verum cum haec et alia plura

Commented [p116]: fol.58v (GB 110)

dicuntur quae certe eum tanto nos oportebat mentis tremore uenerari: ut nos in terra esse minime sentiremus: tamen quasi in medio stantes tumultuamus foro, et confuso strepitu cuncta miscemus, ac de his quae ad nos nihil attinent colloquentes, omne congregationis tempus impendimus. Cum igitur et in exiguis, et in magnis, et auditu, et actu, et publice, et domi, et in ecclesia ipsa tam desides simus, postque haec omnia etiam aduersus eos quibus iubemur ignoscere: ignobiliter oremus: unde quaeso habebimus spem salutis: qui tot, tantisque peccatis etiam aliud augmentum iniquissimae istius orationis adiungimus? Adhuc ergo mirari dignum est: cum aliquid nobis ex improviso contingat aduersi. An potius mirari nos conuenit: cum non aliquid male contigerit. Illud enim consequentia est omnino rerum. Hoc uero extra omnem profecto rationem ut scilicet inimici dei, eunque continue ad iracundiam prouocantes: sole, ac pluuis aliisque ipsius beneficiis perfruamur homines: qui feras ipsas immanitate superantes: aduersum nos mutuo dimicamus, et assiduis morsibus proximorum membra lacerantes: fraterno linguam, et sanguine cruentamus. Post spiritalem certe mensam, postque tanta beneficia, ac mille promissa. Haec igitur diligentius cuncta pensantes: euomamus malignitatis uenenum. Dissoluamus inimicorum nodos, et orationes nobis deo congruas offeramus. Proque feritate daemonum: angelorum mansuetudinem colligamus. Et quamlibet frequenter laedamur, et granditer quae nostra sunt illorum putantes, proque mandato isto mercedem nobis consyderantes: paratam sedemus iram, et tumentes animi fluctus pacis tranquillitate reprimamus, ut et praesentem uitam absque conturbatione aliqua transeamus, et illuc profecti talem experiamur deum, quales ipsi erga conseruos existimus. Si uero graue istud, atque terribile: leue illud, atque desyderabile ignoscendo faciamus: et iam iam fiduciae quae ad deum est: nobis ianuae recludentur. Quod quia non obtinuimus abstinendo a peccatis: hoc consequemur his qui in nos peccauerint remittendo. Nequaquam istud onerosum est. Itaque etiam inimicis nostris beneficia praestantes: plurimam nobis ibi misericordiam praeparemus. Sic enim et secundum praesentem uitam cunctorum dilectione potiemur, et prae caeteris ipse omnium deus, et amabit nos, et coronabit, et futurorum bonorum possessionem donabit. Quae omnibus nobis contingat mereri: gratia et misericordia domini nostri Ihesu christi: cui gloria, et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xxi. Ex capitulo sexto. [fol.58v-61r]

Cum autem ieiunatis: nolite fieri sicut hypocrite tristes. Exterminant enim facies suas: ut appareant hominibus ieiunantes.

Gemere prorsus hoc loco, et amarum quiddam immugire nos conuenit. Non solum enim hypocritas imitamur: sed illos quoque simulatione ipsa transimus. Noui enim, pluresque noui non ieiunantes modo, idque ipsum omnibus ostentantes: sed non ieiunantes quoque et personam sibi ieiunantium nihilominus induentes, ac peccato ipso grauiorem sibi excusationem parantes. Ne inquit scandalizem multos id facio. Quid agis? Diuina lex est ista praecipiens, et tu hominum metuis offensam? Et custodiens quidem praeceptum dei, scandalizare te putas: transgrediens uero scandalis liberari? Et quid hac uaeccordia possit esse deterius? Quandiu igitur a tam foeda simulatione non desinis: qui ipsis quoque hypocritis horribilior effectus es, quique maximum huius uitii intelligens cumulum ipsius

Commented [p117]: fol.59r (GB 111)

uerbi non erubescis sonum? Non enim tantummodo simulare te dixit: sed amplius huiuscemodi uolens castigare figmenta: exterminant inquit facies suas. Hoc est corrumpunt, atque dispergunt. Si uero faciei corruptio est propter inanem gloriam pallidum apparere quenquam: quid iam dicendum est de fucis, atque picturis corruptentibus facies foeminarum in perditionem iuuenum lasciuorum? Nam hi quidem qui ostentant pallorem ieiunii: semetipsos tantummodo: hae uero et seipsas, et eos a quibus uidentur interimunt. Propter quod utranque pestem multo cum studio nos oportet effugere. Neque enim nos non ostentari solummodo, ac latere praecipit quod fecit, et supra: nam de elemosyna quidem loquens: non simpliciter id posuit: sed cum dixisset: attendite ne faciatis coram hominibus: addidit ut uideamini ab eis. In oratione uero, atque ieiunio nihil tale signauit. Quare istud? Quia elemosynam quidem impossibile est omnes latere: orationem uero atque ieiunium secretum esse possibile est. Sicut enim cum dixisset. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: non de manibus id dixit: sed studium quo omnes caelari oportet expraessit. Cunque cubiculum ingredi iussit: non omnino nec principaliter tantummodo iussit orari: sed idipsum rursus explicuit, ita hic quoque cum ungi iusserit: non ut ungatur omnino praecepit. Caeterum inueniremur omnes hanc praeuaricari legem, et illi ipsi qui certe prae omnibus illam custodire decertant: populi profecto monachorum qui in secreta montium recesserunt. Non hoc itaque praecepit: sed quia mos iste apud ueteres fuit: ut laeticiae suae tempore saepius ungerentur. Quod facile et sancti Dauid et Danielis docetur exemplo. Praecepit ungi non ut hoc omnino faciamus: sed ut semper omni cum diligentia bonum hunc thesaurum studeamus occultare, atque ut hoc ita se habere cognoscas: ipse id de sermone praecepit: opere compleuit. Et cum per id dies ieiunasset latenter: nec faciem suam lauisse: nec caput legitur unxisse. Sed tamen cum ista non fecerit: supra omnes absque ulla gloriae uanitate cuncta perfecit. Quod certe etiam nobis iubet: hypocritas in medium proferendo, nosque ab hoc uitio dupliciter abstrahendo. Nam et aliud quiddam hypocritarum notauit, dicendo non solum rem ipsam esse ridiculam, satisque damnosam: uerumetiam, fallaciam huius temporalem esse monstrando. Per quod certe auditorem a maligna hac concupiscentia prorsus abducit. Tamdiu enim hypocrita clarus apparet, quandiu assistit spectantium multitudo: immo nec tunc quidem, tunc coram omnibus clarus est. Norunt enim uidentium plurimi: qui sit quemnam esse se simulet. Verumtamen theatro illo subito dissoluto: qualis sit manifestissime omnibus reuelatur. Hoc igitur gloriae cupidos pati prorsus necesse est. Nam hinc eis omnino manifesti sunt quia non hoc sint quod uidentur: sed tantummodo sub hac studeant latere persona. Multo autem magis capiendi sunt in futuro: cum nuda omnia apparuerint, atque perspicua. Sed aliunde quoque eos ab hypocritis prorsus abducit: dum uidelicet ostendit facile hoc esse praeceptum. Neque enim extendens dierum continuatione ieiunium longius illud fieri iubet: sed admonet ne ipsius ieiunii corona depereat. Itaque quod solum uidetur onerosum hypocritis, nobisque commune est. Nam et illi utique ieiunant: quod uero est leuissimum: ne scilicet laborantes mercede priuemur. Hoc nobis dominus imperauit: laboribus quidem nostris addens nihil: mercedem uero nobis cum omni congregans cautione: neque incoronatos: sicut hypocritas abire permittens, neque illorum nos esse imitatores uolens. Qui in olympio agone decertant: qui tanto certe populo scidente, tantisque principibus uni placere festinant: uictoriam scilicet eorum brauiis splendentibus honoranti: cum certe ille longe sit inferior nostri spectatore certaminis: cui ut uelis tuam monstrare uictoriam: duplex te causa et grandis inuitat: quia scilicet et solus ipse est qui possit brauiis honorare uictorem, et

absque collatione ulla expectantes omnes dignitate praecellit. Tu uero te aliis ostentas: non modo te nihil iuuantibus: sed etiam multum profecto laudentibus. Attamen ne hoc quidem inquit ueto. Nam et si etiam omnibus uis placere: expecta paululum, et ego istud tibi maiore copia, et cum maxima quidem mercede praestabo. Nunc uero ab ea te istud quae ex mea est laude diuellit: cum tu humanae gloriae neglectus, despectusque coniungis: per quod in futuro quidem plurima cum licentia laude omnium perfrueris: sed non mediocre tamen etiam hinc commode capessurus: ubi et humanam hanc praesentemque gloriam uirtute proculcas, et a pessimo hominum seruitio liberaris, et idoneus operarius uirtutis efficeris. Nunc uero e regione si humanam gloriam concupiscis: etiam si in solitudine fueris omni uirtute nudaberis. Non enim habes qui spectare aut laudare te possint: quod certe maximam est iniuriam ipsi facere uirtuti: si scilicet eam non propter ipsam: sed propter aërios, fumumque tortores: et reliquum platearum uulgus sequaris. Ut enim te mirentur mali, et a uirtute procul remoti ad ostentationem, atque ad spectaculum tu ipsos quoque aduocas uirtutis inimicos. Quod certe tale est: quale si esse quispiam uelit pudicus non ut pudicitiae bonum impleat: sed ut placeat impudicis. Et tu igitur nequaquam elegisses utique uirtutem: nisi aduersariis eius placere uoluisses: quam profecto hinc esse admirationi decet quia quoque a propriis laudatur inimicis. Admirari ergo debemus eam: ut dignum est: non propter alios utique: sed propter ipsam omnino uirtutem. Quia et nos quando non propter nosmetipsos: sed propter alios amamur: huiusmodi dilectionem arbitramur iniuriam. Hoc igitur etiam in uirtutis ratione consydera, ut eam neque propter alios appetas: neque propter homines obedias deo: sed propter deum potius hominibus. Alioquin si uirtutem etiam uidearis sequi: nihilominus similis non sequenti deum in iracundiam concitasti. Sicut enim ille non faciendo inobediens fuit: ita non rite faciendo. (Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra. Quia enim inanis gloriae morbum fugarat: facile iam contemptum habendi et mundi consequenter inducit. Nihil quippe ita ad amorem diuitiarum: ut gloriae cupiditas inflammat. Propter hanc nanque homines, et seruorum greges, et eunuchorum cateruas, et equos aureis faleris insignes: et argenteas mensas: et alia magna ridenda conquirunt: non ut expleant necessitatem non ut capiant uoluptatem: sed ut sese possint ostentare quam plurimis. Superius igitur tantummodo: quia misericordiam fieri oportet. Hic uero et quam abundae fieri debet, ostendit, dicendo. (Nolite thesaurizare). Quia enim importunum erat inter ipsa incipere dicendi de contemptu rerum subito inferre sermonem: propter quandam scilicet auariciae tyrannidem: paulatim uitii huius inducit horrorem: ab eoque liberat aegrotantes, ac sensim animum auditoris ingreditur, ut et facilius recipi possit, et gratius. Propterea enim primo quidem ait, beati misericordes. Post hoc uero: esto consentiens aduersario tuo, postque istud: si quis ait uoluerit tunicam tuam tollere, et iudicio contendere: dimitte ei et pallium. Hic uero multo illis omnibus maiora commemorat. Nam ibi quidem dixit: quoniam si litem tibi uideris imminentem: etiam illa quae habes indulge. Melius est enim iurgio liberari: quam retinere materiam iugiorum. Hic autem neque aduersarium, neque in iudicio certantem, neque alium quenquam omnino commemorans. Ipso prorsus docet habendi gaudere contemptu: ostendens quia non tam propter eos in quos fit ipsa misericordia: qua propter istos quos facere cohortatur ista praecipiat, ut etiam si nemo fuerit laedens, atque in iudicium trahens: nihilominus praesentia contemnamus, eaque indigentibus ministremus. Et ne hic quidem posuit omnino: sed hic quoque gradatim incedit, ac sensim. Et certe cum magnum ostendisset in eremo super hac uirtute certamen: attamen non ponit istud, neque adducit in medium. Nondum reuelandi

Commented [p118]: fol.59v (GB 112)

ea tempus aduenerat: sed interim cogitationes cordis examinat: consiliatoris magis quam latoris legis uicem hoc sermone custodiens. Dicendo enim, nolite thesaurizare uobis thesauros in terra: ubi erugo, et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur. Ostendit enim et terrenum hunc thesaurum noxae facile patentem, et coelestem illum ab omni labe serenum, et tutissimum, uel de loco scilicet, uel de ipsa eminentia praemiorum. Nec tamen usque ad ista progreditur sed alterum quoque eis sensum ministrat, et in primis unde plurimum metuunt: inde illos potissimum cohortatur. Certe hoc inquit times: ne decoquatur pecunia: si elemosynam largiaris. Da igitur elemosynam, et tunc pecunia tuta seruabitur. Quodque est amplius non modo: non consumetur ipsa: uerumetiam maiora incrementa suscipiet. Nam illa quoque quae in coelo sunt habenda commemorat: quod licet modo reticere uideatur: postea tamen diligenter inculcat. Nunc uero interim adducit in medium: quod eos maxime etiam poterat cohortari: quod scilicet thesaurus eorum maneat inexpensus: per quod etiam ad studium miserationis inuitat. Non enim tantummodo ait: si thesaurum tuum in elemosynam erogaueris conseruasti: uerumetiam econtrario comminando. Nisi inquit erogaueris perdidisti. Et consydera inextimabilem sapientiam. Non enim dixit aliis illa dimittes, nam hoc quoque dulce nonnunquam homines extimant: sed eos potius aliunde deterret: uidelicet ostendens quoniam, neque istud inueniant. Et si enim homines inquit nequaquam isti thesauro possent nocere: sunt tamen alia profecto quae noceant: tinea scilicet, et erugo. Quanquam enim capi facile species ipsa uideatur: inexpugnabilis tamen est: nec cohiberi unquam potest. Et quantalibet contra eiusmodi noxam requiras: nunquam illam ualebis arcere. Quid igitur? Aurum tinea corrumpitur? Nequaquam profecto: sed quod a tineis non consumitur: asportatur a furibus. Quid ergo? Omnesne spoliatos putamus? Et si non omnes: sed certe quam plurimos. Propterea quippe et alium, ut paulo ante dixi: sensum inferens ait. Vbi fuerit thesaurus tuus, ibi et cor tuum. Etiam si nihil inquit tale contingeret: non tamen exiguum patereris incommodum terrenis rebus afflixus, et seruus factus ex libero, et coelestibus bonis incidens: nunquam de sublimibus cogitare: sed pecunias iugiter, et usuras, et foenus semper, ac lucra, et redditus tabernarum: cum horum omnium possis liber agitare. Quo qui tandem quaeat infoelicus inueniri? huiusmodi quippe deterius quam quilibet seruus afficitur tyrannidi huic saeuissimae subiugatus: quaeque omnibus potiora sunt pariter adiiciens propriae scilicet libertatis, ac nobilitatis insignia. Quantacunque enim tibi aliquis uoluerit de ueritate disserere: mente pecuniis affixa: nihil ex utilibus poteris audire: sed quasi quidam canis ad sepulchrum reuinctus, et tyrannide pecuniarum omni cathena tenacius illigatus: adeuntes te, atque poscentes latratibus tuis personas: unum atque idem iuge opus exequens: ut aliis reposita conserues. Quo quid unquam possit noxius iudicari? Sed tamen quia hoc celsius erat: quam ut ad illud auditorum mens possit ascendere, et neque custoditi thesauri damnum, neque contempti lucri facile poterat intelligi. Sed opus erat sapientiore, ac perfectiore sententia: quae id utrunque perpenderet: sic quidem illa praemisit: ut tamen postea manifestiora subiungeret. Vbi enim fuerit thesaurus tuus: ibi erit et cor tuum. Facit uero illud etiam alio sermone lucidius. Lucerna corporis tui est oculus tuus, ac si diceret. Ne defoderis aurum tuum: nec quicquam aliud eiusmodi: siquidem tineae illa, et erugini, ac furibus congregabis. Si uero has aliquo modo pestes effugeris: tuum tamen cor seruitio subiugare, terraeque affigere non omnino effugies. Vbi enim fuerit thesaurus tuus: ibi erit et cor tuum. Igitur si thesaurum tuum condideris in coelo: sed magnam iam hic mercedem capescis: quod illuc mente transgrederis: et ea quae ibi sunt cogitas, deque illorum es

Commented [p119]: fol.60r (GB 113)

profectione sollicitus. Vbi enim thesaurum tuum reponis: illuc transponis et mentem. Caeterum si id facias in terra: in ipsa proculdubio totus haerebis. Sed si obscurum putas esse quod dictum est: audi etiam caetera quae sequuntur. (Lucerna corporis tui: est oculus tuus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Quod si fuerit oculus tuus nequam: totum corpus tuum tenebrosus erit. Si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt: ipsae tenebrae quantae sunt, et erunt)? Ad ea quae sensibilia sunt sermonem rursus adducit. Quia enim de animo iam dixerat in seruitutem iam: et in captiuitatem redacto. Hoc autem non a multis poterat intelligi: ad ea quae extrinsecus sunt, oculisque propositam doctrinam suam transfert: ut ex istis etiam quae de interioribus dicuntur intelligant. Si enim ignoras inquit quanta per hoc inseratur noxa menti: a corporalibus istud adisce. Quod enim oculus corpori: hoc intellectus est animae. Si enim nequaquam prorsus eligeres ornari auro, et serica ueste circumdari: oculisque foedari: sed horum proculdubio sanitatem desyderabiliorem rebus omnibus iudicares: quae si tibi certe depereat: nihil te iam tota uita delectat. Quanto hoc magis pro oculis debes mentis efficere? Sicut enim postquam corporalium oculorum lumen extinctum est: omnia iam membra in miseria uersantur, ac tenebris: ita etiam mente caecata innumeris prorsus malis hominum uita cumulat. Quemadmodum igitur in corpore hoc maxime prouidemus: ut oculos habeamus incolumes: sic etiam in anima intellectus conseruemus salutem. Si uero caecamus istum: quo aliis quoque debemus lumen inferre: unde iam ipsi poterimus aspicere? Sicut enim qui caput ipsum fontis obstruxit totum simul exsiccauit et fluuium: sic etiam qui oculum mentis tenebris obduxit: omnes quoque uitae istius actus una confusione caecauit. Propter quod ait. Si lumen quod in te est tenebrae sunt: ipsae tenebrae quantae erunt? Quando enim lucerna extinguitur: quando gubernator mergitur: quando dux ipse capitur: quae tandem obedientibus supererit spes salutis? Propterea nunc quidem omisit dicere eas, quae diuitiis tenduntur insidias: lites uidelicet, ac pugnas: quanquam superius memorauit: etiam ista dicendo: ne forte tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Sed ponens his omnibus saeuiora: et quae absque dubio semper accidunt: a maligna concupiscentia liberat audientes. Etenim multo horribilius mentem huic aegritudini mancipare quam carceris squallore macerari. Et hoc quidem non semper accidit. Illud uero indiuisibile habet cum pecuniae cupiditate consortium. Et iccirco post illud continuo istud locauit: utpote pessimum quod soleat accidere. Dedit enim nobis intellectum deus: ut ignorantiam fugemus e mentibus, ut rectum teneamus, iustumque iudicium, atque ad alia huiusmodi dirigamur, et contra diuersarum impugnationum uarios incursus, hoc quasi quodam scuto usi, ac lumine maneamus innocui, atque muniti. Nos uero tantum hoc dei donum temere prodimus: propter superflua, ac uana prorsus. Quid enim prodest auratis armis milites refulgere: cum ducitur rex ipse captiuus? Quod lucrum est ornatae depictaeque nauis: cum ipsius mergitur gubernator? Quaeenam illa est bene compositi corporis pulchritudo: cum facies oculos amisit? Quemadmodum igitur si medicum: cuius ad aliorum aegritudines depellendas sanitas necessaria est: ipsum in aegritudinem mittas: et inde aurato cubiculo, lectuloque argenteo iacere praecipias: nihil proficiet omnino languentibus: ita etiam si mentis principale corrumpens: quo scilicet ingruentibus potes uitae repugnare thesauro feceris assidere: non modo nihil omnino profeceris: sed totum prorsus animam laeseris. Consyderasti nempe quemadmodum propter quae homines habendi maxime cupiditate capiuntur: per haec ipsa praecipue ab ea illos reducat. Cuius inquit rei gratia pecunias concupiscis? Nonne ut uoluptate, ac deliciis perfruaris? Hoc quidem hic penitus non habebis: immo econtrario hinc tibi erit afflictio

maior. Si enim oculis effossis nulla fere iocunditate mulcemur: propter miseriam quam de illorum priuatione sentimus: multo id magis in subuersione mentis et caecitate perpetimur. Quam igitur ob causam thesaurum tuum terrae defodis? Vt diligentius inquit custodiatur, ac tutius. Sed hic quoque contrarium tibi rursus **occurrit**. Sicut enim et ieiunantem, et largientem, et orantem per ea ipsa ab inani gloria retrahit per quae illi ipsius cupiditate etiam flagrabant, ac si diceret: quam ob causam ita ieiunas, oras, ac misereris? nempe quia gloria hominum diligis: noli igitur ita orare, et tunc eam in futuro maximam consequeris: sic etiam pecuniae cupidum: per quae illam maxime diligebat: per ea ipsa ab eo studio dehortatur. Quid inquit cupis? Nempe ut et tua pecunia conseruetur, et ipse delectationibus perfruaris. Haec tibi equidem multo cum cumulo utraque praestabo: si modo ibi reposueris thesaurum ubi ipse praecipio. Apertius quidem in consequentibus laesionem mentis quae ex diuitiarum accidit, amore patefecit: quando scilicet spinarum comparatione eas lacerauit. Verumetiam hic quoque non transitorie idipsum notauit ostendens eum qui illis fuerit deditus: tenebris esse circumdatum. Vt enim in tenebris ambulantes: nihil manifeste, uereque conspiciunt: si enim funem uiderint: serpentem putant: si enim inter montes ac praecepta deuenerint praemoriuntur pauore: sic etiam isti nulla prorsus metuenda cernentes: de sola suspitione formidant. Nam pauperiem contremiscunt: immo non pauperiem tantum: sed etiam quantulum cunquē dispendium. Nam si exiguum aliquid saltem amiserint: magis etiam quam hi qui necessario uictu indigent lamentantur, ac deflent. Multi igitur ex diuitibus istis etiam ad laqueum concurrerunt: nequaquam scilicet tantum moerorem ferentes: sed et iniuriam pati, ac detrimenti aliquid incurrere. Ita illis intollerandum uidetur, ut ob hoc quoque plurimi uitae istius blandimenta respuerint. Siquidem molles eos, et ad omnia prorsus infirmos diuitiae reddiderunt: nisi quod fortes in solo earum seruitio perseuerant. Quando enim ille sibi eos seruire compellunt: nec uerbera: nec obprobria reformidant: non ignominiam prorsus ullam: non periculum capitis perhorrescunt: quod certe infoelicitatis est extremae. Ad haec quidem in quibus philosophari decet, esse omnibus molliores: ad ea uero in quibus pudore opus est, ac timore: impudentiores omnibus fieri, atque omnibus saeuiores. Tale enim aliquid his accidit quale est quod ille perpetitur: qui pecuniam suam in ea quae non oportuerat impendit. Hic enim tempore necessarij foenoris imminente: non habens quod possit credere mutuanti intollerabilia mala sustinet: male iam omnibus quae habuerat expensis, et quemadmodum illi in theatro artium lasciuarum periti: in ipsis quidem plurima et admiranda faciunt, et periculosa patiuntur: in aliis uero utilibus, necessariisque rebus imperitiores omnino cunctis et irrisione sunt omnibus digniores. Nam qui supra funem persublime tensum cum securitate gradientes tantam fortitudinem mentis ostendunt: cum aliqua necessaria certe causa audaciam, et fortitudinem flagitat: nihil prorsus uirile, non modo facere possunt: uerumetiam cogitare. Sic sunt profecto etiam isti locupletes qui cum omnia pro diuitiis audeant: pro philosophia non grande aliquid non exiguum se sustinere patiuntur. Ac sicut illi ridiculum opus exequentur, et uanum, et omnino infructuosum: ita hic quoque pericula, ac praecipitia sustinent multa: quae omnia inutili fine clauduntur. Hinc quidem mentis confusione caecati: inde uero inaniam curarum caligine obducti: propter quod nec facile possunt ea, quae sunt discenda, percipere. Qui enim noctis tenebris impeditur: statim ut radii solis affulserint: a tenebris liberatur. At uero captus oculis, etiam sole ubique rutilante, noctem suam patitur. Quod hi quoque profecto qui ne sole quidem ipso: iusticiae tamen splendidum coruscante, eisque maximam ostendente lucem: ab animi sui tenebris liberantur: ita

Commented [p120]: fol.60v (GB 114)

eorum oculos clausere diuitiae. Propter quod, et duplicem sustinent caecitatem: unam quidem quam patiuntur ex opibus: alteram uero quam perferunt dum obedire tali nolunt magistro. Obediamus igitur ei, et obediamus attentius: ut tandem aliquando incipiamus lumen aspicere. Et quemadmodum te ad uisum redire possibile est: nisi prius didiceris quomodo caecatus es. Quomodo ergo caecatus es? De mala utique concupiscentia. Amor siquidem diuitiarum pupillam mentis tuae quasi quidam malignus humor influxit, densamque iam nebulam prorsus operatus est. Sed et dirumpi, atque dispergi hanc nebulam facile est: si scilicet radium doctrinae christi uoluerimus exhortantem admittere: si illum audierimus exhortantem, atque dicentem. Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra. Et quid mihi inquit prodest huiusmodi audire uocem: quando concupiscentiae uinculis teneor astrictus. Sed et ipsam certe concupiscentiam dissoluere potest maxime assiduus auditus. Quod si illius nodis permanes obligatus: intellige quia non est concupiscentia ipsa huius mali causam. Quae enim concupiscentia est seruire durissimae seruituti, tyrannidi impotentissimae subiugari, uinciri undique angorum cathenis, ac terribis animi tenebris obsideri, et turbationibus semper impleri: et in fructuosis doloribus semper cruciari, atque aliis patrimonium reseruare, et frequenter inimicis. Qua ergo haec tandem concupiscentia digna sunt: immo qua non fuga: quibus non cursibus relinquenda. Quae tandem concupiscentia est thesaurum inter fures recondere. Si enim omnimodo diuitias concupiscis: fac eas tutissimas permanere, nullique patere uiolentiae. Quod uero nunc facis non est diuitias amantis: sed seruitutis damna, doloresque continuos expetentis. Tu uero si aliquis tibi **hominum** tutum a fraude, atque uiolentia demonstrat, locum facile etiam ad auas solitudines paras abscedere. Cum uero id tibi non homo: sed ipse certe polliceatur deus, et non erenum tibi proponat utique: sed coelum: contraria magis recipis: sed etiam si innumeris munitionibus in terra diuitiae recondantur: nunquam tamen earum dominus, uel potius seruus curarum poterit morsibus liberari. Nam etiam si nunquam eas fortasse perdat: nunquam tamen carebit timore perdendi. Ibi uero nihil prorsus tale patieris: ubi quod est amplius, non modo defodis aurum: sed et seminas. Idem enim thesaurus et semen est: immo uero longe hoc utroque praestantius. Semen quippe non semper manet. Hoc autem iugiter perseuerat. Hic thesaurus omnino non germinat. Ille uero immortales tibi affert fructus. Si uero de ipso tempore, redditionis dilatione conuerteris: possum tibi et ego dicere. Quanta et alia non recipies in praesenti: quae cum maximo etiam labore commendas. Et ex his certe quotidianis, atque ad uitam necessariis te docere temptabo: uanas tibi excusationum materias requirentem. Multa quippe etiam in praesenti uita paras, quibus non es fruiturus. Quae si tibi aliquis opponat: filios tu illico proferens, ac ne potes: idoneam te habere credis, et rationem, et consolationem laborum. Cum enim in extrema iam positus senectute amplias aedifices, et claras domos: quarum ante finem tuum perfrui habitatione desideras: cum frequenter et arbores seras: post longum certe tempus fructum daturas: cum nouellis campum plantariis impleas: nunc est praesens quidem labor: sed post multos annorum circulos fructus futurus: sed et cum patrimonium coemis: et haereditates plurimumque cernis: quibus dominari post grande tempus expectas: cum alia quoque istiusmodi plurima paras de quibus cum laborem maximum sentias: nullum fructum interim capescis: putasne propter temetipsum ista: an propter alios facis: qui post te utique etiam uicturi sunt. Quemadmodum igitur non extremae uacordiae est: hic quidem propter dilationem temporis nihilominus cunctari. Et hoc certe cum multis per annos expectantes: laborum nostrorum fructibus excidamus: ibi uero propter dilationem istam laxari, atque

Commented [p121]: fol.61r (GB 115)

marcescere cum certe maius tibi absque dubio lucrum conferat ipsa dilatio: nec ad alios bona a te expectata transmittat: sed tibi omnia certe tradenda custodiat. Praeter haec autem nec longa est ipsa dilatio. Est quippe res ista prorsus ambigua, et omnino nescimus: an etiam nostra aetate haec omnia finiantur: et dies ille metuendus adueniat: atque horribile illud nobis ostendatur tribunal. Nam et signa multa prorsus impleta sunt, et euangelium toto iam fere orbe personuit, et proelia et terrarum tremores et fames ut praedictum fuerat, acciderunt. Nec grande iam medium est. Sed non uides signa. At haec ipsa quidem quae modo posui signa sunt maxima. Verum neque illi sub noe quondam ulla totius mundi generalis interitus iudicia deerunt. Sed inter epulandum, atque ludendum: inter aedificationes domorum, et laetitia nuptiarum: interque opera ista solemnia subito depraehensi sunt ab illa ultione terribili. Similiter in sodomis cum delitiis soluarentur: cum criminibus polluerentur: nihil quae eorum quae sunt facta prospicerent: dilapsis coelo fulminibus exusti sunt. Quae omnia consyderantes: ad eam qua hinc nos abscessuri sumus profectionem paremus. Nam licet communis illius finis nondum instet dies: peculiaris tamen iste uniuscuiusque nostrum finis in proximo est. Et si enim senex sit aliquis: et si adolescens: morti tamen in qualibet aetate uicinus est. Nec putemus nobis, cum illuc uenerimus misericordiam esse tribuendam: qui non agimus, ut ueniam mereamur accipere. Et si abraam pro nobis roget, et si noe, et si iob, and si daniel. Dum igitur est tempus in manibus: plurimam nobis apud deum fiduciam praeparemus: misericordiam nobis largissimam congregemus: nostraque omnia transferamus in coelum: ut oportuno tempore quando eis maxime indigemus omnibus perfruamur: gratia et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .xxii. Ex capitulo sexto. [fol.61r-63r]

Nemo potest duobus dominis seruire. Aut enim unum odiet et alterum diliget. Aut unum patietur et alterum contemnet.

Vides ut paulatim a praesentibus auditorem rebus abducatur: perque multa sermonem de contemptu habendi inferens tyrannidem cupiditatis extinguat. Neque enim ea quae superius ait, dixisse contentus est: et certe cum multa alia, et magna sint: sed alia quoque plura et terribiliora subiungit. Quod enim his quae nunc dicta sunt: ad utrumque excitandum mentis affectum cumulatus proferatur. Quidue terribilius est: quam si propter pecunias a christi etiam seruitio dicamur excidere: uel desyderabilius quam si despectu pecuniarum tota illi possimus mente et dilectione coniungi. Quod enim dicere semper soleo: id nunc rursus admoneo: quod scilicet auditorem, ad eorum quae dicit obedientiam etiam per aduersa compellat: non solum scilicet per ista quae prosunt: uerumetiam per illa quae laedunt: sicut optimus quispiam medicus: qui et ex intemperantia aegritudinem ostendat esse secuturam: et ex obedientia sospitatem. Consydera igitur quantum hic lucrum rursus ostendat: et quemadmodum utilitatem de aduersariorum uituperatione conficiat. Non inquit hoc solo uobis diuitiae nocent: modo quo contra uos latrocinantium armant manus. Nec quia magno cum cumulo intellectum uestrae mentis obtenebrant: uerumetiam quod uos a seruitute dei diuellunt, et insensibilium pecuniarum captiuos efficiunt. Satis proculdubio ex utroque laedentes: dum

Commented [p122]: fol.61v (GB 116)

et earum uos seruitio subiugant: in quas oportuerat exerceri dominatum, et ab eius uos obsequio excludunt: cui supra omnes profecto seruire: et necessarium est etiam uobis pariter, et commodum. Sicut enim duplex damnum esse perdocuit. Hic quidem recondere: ubi erugo et tinea demolitur: ibi uero non reponere ubi incorruptibilis thesaurus manebit: ita hic quoque geminum in auaritia posuit detrimentum, et hoc scilicet per quod a deo retrahit: et illud per quod sub iugo mammonae praemit. Nec tamen statim aperte illud posuit ac nude: sed primo de communium illud sensuum assertionem construxit. Ait quippe. Nemo potest duobus dominis seruire. Duos hic esse dicens: nam et illius quae in christum crediderat multitudo erat cor unum et anima una. Et certe cum in corpora illi essent multa diuisi: sed concordia tamen unum fecit ex plurimis. Deinde ut quod dicit cumulet: non solum inquit, non seruiet: sed et aduersabitur, et habebit exosum. Aut enim inquit unum odiet, et alterum diligit: aut unum patietur, et alterum contemnet. Et uidetur quidem idipsum esse repetitum: sed nequaquam, aut ociose, aut redundanter hoc posuit: uerumtamen ut ostenderet, quia facilis est ad meliora mutatio. Ne enim diceres semel iam sum seruitio subiugatus: et tyrannide pecuniarum grauiter oppressus: ostendit possibile esse conuerti, et quemadmodum inde huc uentum est: ita hinc quoque illuc possit redire. Cum hoc igitur sine ullius dixisset significatione personae: quo uidelicet auditori facilius persuaderet, aequum ad ea quae dicerentur afferre iudicium. Postquam illum ad sibi consentiendum parauit: cum demum etiam se reuelat: intulit quippe: non potestis deo seruire et mammonae. Hoc loco et animo prorsus toto perhorrescamus et corpore: intelligentes istud quod christum dixisset memorauimus: ex aduerso scilicet deum aurumque consistere. Si igitur istud sono quoque sermonis horribile est: quanto est horribilius: cum ipsis operibus tyrannus aurum dei timore praefert? Quid ergo apud ueteres sanctos? Nonne hic ipse auri potentatus uigebat? Nequaquam. Ait enim. Quomodo abraam: quomodo etiam iacob placuerunt deo? At noli tu mihi contra hanc sententiam proferre diuites: sed diuitiis seruientes. Alioquin etiam iob erat quidem diues: non tamen pecuniae seruiebat: sed habebat diuitias: eisque ut congruit imperabat: nec erat famulus earum profecto, sed dominus. Sicut enim alieni patrimonii dispensator: ita illa omnia possidebat: non modo aliena non rapiens: sed propria quoque indigentibus largiens: quodque his maius est: nec habere se illa gaudebat. Si laetatus sum inquit quia mihi essent multae diuitiae. Vnde etiam consequenter: quia gaudium de possessione non habuit: dolorem de amissione non pertulit. At non tales nostra sunt aetate locupletes: sed captiuus omnibus deterius effecti: et sicut inuiti cuidam tyranno tributa pendentes non quiescunt a miseria seruitutis. Quasi enim arcem quandam: ita eorum mentem amor auri insedit. Vnde per dies singulos praecepta eis plena iniquitatis imponit. Nec est omnino aliquis qui non obediat imperanti. Noli igitur ex superfluo argumentari. Semel siquidem pronunciauit deus impossibile esse dicens: utrumque hoc simul esse seruitium. Ne ergo tu dixeris hoc esse impossibile. Quando enim te unus dominus propriis quoque exui iubet: alter uero etiam aliena diripere: quando ille tibi imperat castitatem: iste luxuriam: quando hic tibi castigationem uentris indicit: ille ebrietatem atque delitias: quando te alter omnia ista iubet despiciere: alter uero inhaerere, atque inhiare praesentibus. Cum hic quidem praecipit lecta: marmora: parietes pictos: et laquearia deaurata mirari. Ille uero inhorrescere huiusmodi omnia, et uerae philosophiae pulchritudinem, ac morum ornamenta suscipere: quemadmodum possibile est tam contraria haec pariter conuenire? Dominum hic autem mammonam idest pecuniam nuncupauit: non opprobriam ipsius utique naturam: sed ob eorum miseriam qui se ad illius inclinare seruitium. Sic etiam

uentrem apostolus appellat deum: non utique a dignitate dominantis: sed ab infoelicitate famulantium. Quod supplicio certe omni etiam maius est: satisque idoneum etiam ante poenam punire captiuum. Quibus enim captiuus non infoeliciores etiam putandi sunt: qui cum dominum habeant deum: ab illo rege mitissimo recedentes: tyranno se huic saeuissimo dederunt: et hoc cum nobis etiam in praesenti ista res noceat. Nam et damna per hanc causam ineffabilia contingunt: et lites frequenter et calumnia: atque certamina, et assidui dolores, et caecitas mentis. Quodque est grauius etiam bonorum nobis coelestium per haec infertur amissio: quae solo certe possumus dei seruitio promereri. Cum igitur ex his omnibus ostendisset quam esset utilis despectus pecuniarum, atque ad custodiam, et ad animae uoluptatem, et ad uirtutem tenendam, et ad pietatem quae erga deum est munimentum: conficit iam possibile esse quod praecepit. Hoc est quippe optimae legis insigne: non utilia tantummodo: uerumetiam possibilia sancire. Propter quod intulit dicens. **Nolite** cogitare animae uestrae quid manducetis. Ne ergo dicerent, quid ergo si abiiciamus omnia: iccirco huic contradictioni oportune rursus occurrit. Sicut enim si inter principia ipsa dixisset. Nolite de cibo esse solliciti: sermo absque dubio esset onerosus. Ita postquam ostendit miseriam, distentionemque animi de pecuniae amore nascentem: cohortationem suam reddidit faciliorem. Propter quod ne nunc quidem simpliciter ait: nolite esse solliciti: sed prius adiecit et causam: sicque istud utique praecepit. Postquam enim dixit: non potestis deo seruire et mammonae, intulit. Propterea dico uobis. Nolite solliciti esse. Per quod ostendit ineffabile detrimentum. Non solam enim noxam in pecuniis inquit: uerumetiam plagam in rebus, et quidem principalibus sentietis, ac propriae etiam subuersionem salutis. Siquidem uos excludunt a deo qui uos creauit, et tuetur, et diligit. Propterea dico uobis: nolite solliciti esse. Quia enim inextimabilem esse noxam monstrauerat: consequentissime praeceptum quoque ipsum: quo aduersus illam armemur ostendit. Neque enim tantummodo ea quae parata sunt abici iubet: uerum ne super necessario quidem cibo esse sollicitos animae uestrae: quid manducetis. Non quia anima indigeat cibo: cum sit incorporea profecto: sed iuxta communem hoc est morem locutus. Et si enim alimentis ipsa non indiget: non tamen potest permanere in corpore: nisi utique alimenta sumente. Cum igitur de cibo eos curare uetuisset: nequaquam illud in expletum reliquit: sed magis adhuc, ac magis animos commouet audientium: tum quidem his quae in nobismetipsis gerimus: tum uero illis quae sunt exterius exemplis. Et de his quidem quae in nobis sunt ita disserens. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plusquam uestimentum? Qui igitur hoc quod maius est tribuit quomodo non etiam, quod minus est largietur? Qui formauit eam quae tali indiget carne: quomodo non etiam alimenta praestabit? Propter quod non simpliciter ait: nolite solliciti esse quid manducetis: aut quid induamini: sed omnino signanter animae inquit et corpori: quia ex ipsis erat utique probaturus superfluum esse de uictu uestituque curare. Et iccirco sermonem suum utriusque substantiae muniuit exemplo. Sed animam quidem qualem semel dedit: talis et permanet: corpus uero usque ad sui mensuram quotidianis diebus augetur. Deinde proprium indicans utriusque naturae, et unius immortale asserens alterius temporale intulit, dicens. Quis ex uobis potest addere ad staturam suam cubitum unum? Nam de anima quidem conticuit: utpote quae incrementa non caperet: de corpore autem solo disputauit. Et quo etiam istud ostendit, quia corpus ipsum non tam alimonia sui crescat: quam prouidentia conditoris. Quod etiam per alia demonstrans paulus aiebat. Igitur neque qui etiam plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat deus. His igitur quae in nobis sunt ita est cohortatus. Aliis uero